

令和3年度

事業報告書

特定非営利活動法人 Living in Peace

1 事業の成果

令和3年度は、マイクロファイナンス事業においては、ミャンマーやアフリカ等の途上国においてマイクロファイナンスファンドの企画を実施するとともに、既存ファンドのモニタリング及び市場調査によって獲得した情報に基づき、勉強会、定例会、セミナー等を実施することで、世界の貧困問題ないし機会の平等に関する普及活動を行った。またマイクロファイナンス機関等へのコンサルティング活動を実施した。

こどもプロジェクトにおいては、従来から実施している児童養護施設の建替支援、社会的養護出身者への奨学金支給に加え、こども食堂やフードパントリーの開催、里親子への支援及び実親子への支援プログラムを作成した。また勉強会、定例会議の公開やWeb等の活用により国内のこどもの貧困ないし機会の平等に関する普及活動を行った。

難民プロジェクトにおいては、国内における難民、移民等に対して就労または教育、日本語学習などの支援プログラムを実施した。また研究活動、勉強会、定例会議の公開やWeb等の活用により国内の外国人の貧困ないし機会の平等に関する普及活動を行った。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【115,347】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
国外の貧困ないし機会の不平等の状況及びこれらの要因となっている環境悪化並びにそれらを解決・防止するためのマイクロファイナンス金融機関その他手段に関する調査・研究、普及・啓発、政策提言、人材育成、連携促進並びに支援の実施に係る事業	【A.貧困問題に関する情報共有を目的として勉強会を開く事業】 マイクロファイナンスや教育、環境問題等に関する勉強会・定例会議を開き、議論を交わすことで最新の情報を共有する場を提供する。 【B.貧困問題に関する情報収集及び提供事業】 マイクロファイナンスや教育、環境問題等に関する情報をWebやセミナー等で第三者に公開し、国内の人達に啓発・普及する。 【C.マイクロファイナンス機関に事業支援を提供する事業】 国外のマイクロファイナンス機関職員に対して事業計画の策定や、出資者とのコミュニケーション等に関する支援を提供する事業	A.毎週末	A.事務所、オンライン	A.25人	A.勉強会参加者	A.100人	2,946千円
		B.随時	B.事務所、オンライン、ホームページ等	B.30人	B.投資家その他一般	B.投資家約500人その他一般多数	
		C.随時	C.オンライン	C.10人	C.マイクロファイナンス機関職員	C.20人	

<p>国内の社会的養護の下にある子ども又は貧困等による不利益を受ける子どもの状況及びその問題解決・防止のための手段に関する調査・研究、普及・啓発、政策提言、人材育成、連携促進並びに子ども又はその養育者・支援者・団体等に対する金銭給付、教育・成長機会の提供のための活動、子ども食堂の運営その他の方法による支援活動の実施に係る事業</p>	<p>【D.建て替え支援事業】 児童福祉施設の生活環境整備に役立てるための定例会議を開催するとともに、児童福祉施設へ施設建替資金を支給する。</p>	D.随時	D.事務所	D.4人	D.児童福祉施設	D.3施設	101,416千円
	<p>【E.キャリアセッション事業】 児童福祉施設の児童に対して、色々な職業の現場を体験しつつ多様な働き方を知ってもらえるプログラムを実施する。</p>	E.毎月	E.事務所・オンライン・児童養護施設(関西)	E.27人	E.児童養護施設の児童	E.27人	
	<p>【F.奨学金事業】 児童福祉施設出身者に対して住宅費充当分の給付型奨学金を支給する。また、奨学生の悩みやトラブルを早期に察知する体制を整えるため、奨学生が団体の活動に参加し、コミュニケーションの機会を増やすフェロウシッププログラムを提供する。</p>	F.毎月	F.事務所	F.10人	F.施設退所学生	F.6人	
	<p>【G.こども食堂事業】 奈良県大和高田市で、児童や地域の住民が交流できる居場所及び食を提供する。</p>	G.随時	G.こども食堂	G.15人	G.大和高田市の地域住民と児童	G.1250人	
	<p>【H.実親子支援事業】 つながりの回復を目指し、母子生活施設退所世帯への物品支援</p>	H.随時	H.事務所	H.12人	H.母子生活施設退所世帯	H.114人	
	<p>【I.里親子支援事業】 里親制度の普及啓発、里親のリクルーティング支援</p>	I.3回/月	I.オンライン	I.7人	I.里親になることを検討中の大人	I.50~80人	
	<p>【J.お金の教育事業】 社会的養護下のこどもの進学率向上のため、お金に関する講座の実施及び進学資金シュミレーションシステムの制作を行う。</p>	J.1回/年	J.事務所・オンライン	J.8人	J.児童養護施設	J.14人	
	<p>【K.地域ネットワーク支援事業】 大阪市西成区の子育て支援団体・機関ネットワークの事務局による外部助成事業実行のサポートおよび評価</p>	K.随時	K.オンライン・支援先	K.10名	K.ネットワーク加盟団体	K.約70団体	

<p>難民、移民その他出身地域外ないし出身国外等で貧困ないし機会の不平等による不利益を受ける人の状況及びその問題解決・防止のための手段に関する調査・研究、普及・啓発、政策提言、人材育成、連携促進並びに難民、移民等に対する就労・就学支援金銭給付、職業能力の開発・成長機会の提供のための活動その他の方法による支援活動の実施に係る事業</p>	<p>【L. 日本に暮らす難民の学生に対する就職活動支援事業】 就職活動に関する情報を提供するため、交流会、講演会等を実施する。また、難民学生の就職活動の個別サポートを実施する。</p>	L.随時	L.事務所、オンライン	L.17人	L.難民学生及びその家族	L.25人	10,985千円
	<p>【M. 日本に暮らす難民の学生に対する日本語学習支援事業】 日本に暮らす難民の学生に対して、日本語学校のオンラインプログラムを通じて学びの機会を提供する。</p>	M.随時	M.事務所、オンライン	M.10人	M. 難民学生	M. 20人	
	<p>【N. 難民・移民等に関する研究事業】 難民・移民等に関する研究活動を通し、研究結果を取りまとめた報告書の作成や、シンポジウム開き、議論を交わすことで協議する場を提供する。</p>	N.随時	N.事務所、オンライン	N.6人	N.研究会参加者等	N.60人	
	<p>【O. 難民・移民等に関する情報発信事業】 難民・移民等の貧困に関する情報をWebやセミナー等で第三者に公開し啓発・普及する。</p>	O.随時	O.ホームページ等	O.0.25人	O.不特定多数	O.不特定多数	

2021年度 活動計算書
2021年8月1日から2022年7月31日まで

特定非営利活動法人 Living in Peace

(単位：円)

科目	金額	小計・合計
(A) 経常収益		
1 受取会費 正会員受取会費	1,023,500	1,023,500
2 受取寄附金 一般受取寄付金 指定正味財産の部より受取寄付金振替額	37,145,857 64,747,041	101,892,898
3 事業収益 情報提供収益・年間手数料 (MS社) 調査委託収入	248,746 382,000	630,746
4 その他の収益 預金利息	1,047	1,047
経常収益計		103,548,191
(B) 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費	0	0
(2) その他経費 謝金 新聞図書費 業務委託費 会費 交際費 印刷費 旅費交通費 通信運搬費 消耗品費 減価償却費 諸会費 租税公課 施設運営費 (こども食費) 研修費 支払寄付金 広告宣伝費 施設利用費 支払手数料	14,000 41,405 7,034,314 186,174 95,242 796,489 1,372,894 160,816 89,591 669,061 20,000 94,832 3,823,006 6,000 95,985,806 276,375 2,261,966 2,419,364	115,347,336
事業費計		115,347,336
2 管理費		
(1) 人件費		0
(2) その他経費 交際費 租税公課 通信運搬費 減価償却費 施設利用費 広告宣伝費 支払手数料 業務委託費	4,384 91 20,012 5,567 336,765 14,939 192,431 792,000	1,366,189
管理費計		1,366,189
経常費用計		116,713,524
当期経常増減額 (A) - (B) ... ①		▲13,165,333
(C) 経常外収益		
経常外収益計		0
(D) 経常外費用		
経常外費用計		0
当期経常外増減額 (C) - (D) ... ②		0
税引前当期正味財産増減額 ①+② ... ③		▲13,165,333
法人税、住民税及び事業税 ... ④		70,000
前期繰越 改正味財産額 ... ⑤		72,711,596
次期繰越 改正味財産額 ③-④+⑤		59,476,263
受取寄付金 ... ⑥		0
一般正味財産への振替額 ... ⑦		▲64,747,041
前期繰越指定正味財産額 ... ⑧		64,747,041
次期繰越 指定正味財産額 ⑥+⑦+⑧		0

2021年度 貸借対照表

2022年7月31日 現在

特定非営利活動法人 Living in Peace

科目	金額	小計・合計
【A】資産の部		
1 流動資産		
現金預金	44,185,064	
児童福祉施設宛寄付特定資産	0	
奨学金事業寄付金特定資産	0	
商品券	1,854,526	
未収金	6,023,509	
前払費用	219,852	
仮払金	8,220	
流動資産合計・・・①		52,291,171
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		7,471,333
建物	9,229,717	
機械装置	222,696	
工具器具備品	248,000	
減価償却累計額	▲2,229,080	
(2) 投資その他の資産		1,187,196
敷金	1,187,196	
固定資産合計・・・②		8,658,529
【A】資産合計①+②		60,949,700
【B-1】負債の部		
1 流動負債		
未払金	1,155,729	
未払費用	247,708	
未払法人税等	70,000	
流動負債合計・・・③		1,473,437
2 固定負債		
固定負債合計・・・④		
負債合計③+④		1,473,437
【B-2】正味財産の部		
1 指定正味財産		
児童福祉施設宛寄付特定資産	0	
奨学金事業寄付金特定資産	0	
指定正味財産合計・・・④		0
2 一般正味財産		
一般前期繰越正味財産	72,711,596	
当期一般正味財産増減額	▲13,235,333	
一般正味財産合計・・・⑤		59,476,263
正味財産合計④+⑤		59,476,263
【B】負債及び正味財産合計【B-1】+【B-2】		60,949,700

2021年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 Living in Peace

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日・2017年12月12日最終改訂 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づき建物付属設備は定額法、機械装置及び1.器具備品は定率法を採用しております。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りです。

(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
当年度の児童福祉施設支援及び奨学生支援に対する振替額	64,747,041

3. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	WF関連事業	教育関連事業	離民関連事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1. 受取会費						
正会員受取会費				0	1,023,500	1,023,500
2. 受取寄附金						
一般受取寄附金	881,600	19,002,332	6,282,750	26,166,682	10,979,175	37,145,857
指定正味財産の部より受取寄附金振替額		64,747,041		64,747,041		64,747,041
3. 受取助成金等						
民間助成金	0	0		0		0
4. 事業収益						
情報提供収益・年間手数料(MS社)	248,746			248,746		248,746
調査委託収入		382,000		382,000		382,000
5. その他収益						
預金利息	73	714	66	853	194	1,047
雑収入						
経常収益計	1,130,419	84,132,087	6,282,816	91,545,322	12,002,869	103,548,191
II 経常費用						
(1) 人件費						
人件費計	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費						
謝金	0	0	14,000	14,000	0	14,000
新卒迎合費	41,405	0	0	41,405	0	41,405
業務委託費	1,276,000	4,482,314	1,276,000	7,034,314	792,000	7,826,314
印刷費	0	795,549	940	796,489	0	796,489
会議費	0	173,373	12,801	186,174	0	186,174
旅費交通費	447,028	838,584	87,282	1,372,894	0	1,372,894
減価償却費	12,419	644,224	12,418	669,061	5,567	674,628
誌会費	0	0	20,000	20,000	0	20,000
租税公課	203	93,403	1,226	94,832	91	94,923
研修費	0	0	6,000	6,000	0	6,000
施設運営費(こども食堂)	0	3,823,006	0	3,823,006	0	3,823,006
施設利用費	751,245	759,476	751,245	2,261,966	336,765	2,598,731
支払手数料	224,420	1,133,798	1,061,146	2,419,364	192,431	2,611,795
広告宣伝費	33,325	205,325	37,725	276,375	14,939	291,314
交際費	59,780	9,781	25,681	95,242	4,384	99,626
通信運搬費	44,904	69,319	46,593	160,816	20,012	180,828
消耗品費	60,942	27,775	874	89,591	0	89,591
支払寄付金	▲5,983	88,360,283	7,631,506	95,985,806	0	95,985,806
その他経費計	2,945,688	101,416,210	10,985,437	115,347,335	1,366,189	116,713,524
経常費用計	2,945,688	101,416,210	10,985,437	115,347,335	1,366,189	116,713,524
当期経常増減額	▲1,815,269	▲17,284,123	▲4,702,621	▲23,802,013	10,636,680	▲13,165,333

4. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	9,229,717			9,229,717	1,854,184	7,375,533
機械装置	222,696			222,696	155,169	67,527
工具器具備品	248,000			248,000	219,727	28,273
投資その他の資産						
敷金	1,168,500	18,696		1,187,196		1,187,196
合計	10,868,913	18,696	0	10,887,609	2,229,080	8,658,529

5. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- 事業費と管理費の按分方法
- 各事業の経費及び管理費に共通する経費は、従事割合に基づき按分しております。

2021年度 財産目録
2022年7月31日 現在

特定非営利活動法人 Living in Peace

科目	金額	小計	合計
【A】 資産の部			
1 流動資産			
現金預金		44,185,064	
現金	1,221		
普通預金 楽天銀行(共通)第一営業支店	26,524,802		
普通預金 楽天銀行(MF)第一営業支店	8,724,924		
普通預金 楽天銀行(教育)第一営業支店	4,193,907		
普通預金 楽天銀行(CM1)第一営業支店	4,898		
普通預金 楽天銀行(CM2)第一営業支店	19,795		
普通預金 みずほ銀行(CM1)虎ノ門支店	111,000		
普通預金 楽天銀行(離島)第一営業支店	4,601,514		
貯蔵品		1,854,526	
商品券	1,854,526		
未収金		6,023,509	
クレジット受取寄付金	6,023,509		
未払費用		219,852	
オフィス賃借料	217,652		
サーバー利用料	2,200		
仮払金		8,220	
従業員仮払金	8,220		
流動資産合計・・・①			52,291,171
2 固定資産			
(1)有形固定資産			7,471,333
建物(純額)		7,375,533	
子ども食堂事業関連施設	7,375,533		
機械装置(純額)		67,527	
子ども食堂事業関連設備	67,527		
工具器具備品(純額)		28,273	
テレビ	28,273		
(2)投資その他の資産			1,187,196
敷金		1,187,196	
オフィス敷金	1,187,196		
固定資産合計・・・②			8,658,529
【A】 資産合計 ①+②			60,949,700
【B-1】 負債の部			
1 流動負債			
未払金		1,155,729	
従業員立替経費	896,160		
税務申告報酬・顧問料(前期分)	220,000		
その他	39,569		
未払費用		217,708	
税務申告報酬・顧問料(当期分)	220,000		
その他	27,708		
未払法人税等		70,000	
流動負債合計・・・③			1,473,437
2 固定負債			
固定負債合計・・・④			0
【B-1】 負債合計 ③+④			1,473,437
【B-2】 正味財産合計 【A】 - 【B-1】			59,476,263

年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人 Living in Peace

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)

各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧

No.	役名 <small>どちらかに○</small>	(フリガナ)	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 <small>(該当者のみに記入)</small>
		氏名		
1	理事	ナカザト シンゾウ	令和3年8月1日 ～ 令和4年7月31日	日 年 月 ～ 日 年 月
		中里 晋三		
2	理事	キョウ イグ ン	令和3年8月1日 ～ 令和4年7月31日	日 年 月 ～ 日 年 月
		龔 軼群		
3	理事	シュドウ サトシ	令和3年8月1日 ～ 令和4年7月31日	日 年 月 ～ 日 年 月
		首藤 聡		
4	理事	タキ サヤカ	令和3年8月1日 ～ 令和4年7月31日	日 年 月 ～ 日 年 月
		高城 沙也加		
5	理事	イセ タクマ	令和3年8月1日 ～ 令和3年10月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		伊勢 巧馬		
6	理事	イシハラ ア リサ	令和3年8月1日 ～ 令和3年9月1日	年 月 日 ～ 年 月 日
		石原 亜里沙		
7	理事	ミヤモト マ ユ	令和3年11月1日 ～ 令和4年7月31日	日 年 月 ～ 日 年 月
		宮本 麻由		
8	監事	イガラシ ユミ コ	令和3年8月1日 ～ 令和4年7月31日	日 年 月 ～ 日 年 月
		五十嵐 裕美 子		
9	監事	スズキ ヒト ミ	令和3年8月1日 ～ 令和4年7月31日	日 年 月 ～ 日 年 月

社員名簿 (社員のうち10人以上の者の名簿)

令和4年7月31日現在

特定非営利活動法人 Living in Peace

	氏名
1	中里 晋三
2	藤 鉄群
3	高城 沙也加
4	柳田 真弘
5	宮本 麻由
6	首藤 聡
7	佐々木 友美
8	木下 祐馬
9	入江 正憲
10	南 有香